

**Protokół nr 50/14**  
**posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej**  
**i Ochrony Środowiska**  
**Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego**  
**w dniu 23 października 2014r.**  
**w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach**

**Obrady Komisji prowadził pan Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji.**

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 09:30.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone, zgodnie z załączonymi listami obecności (załączniki nr 2 i 3).

Komisja jednomyślnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Informacja o zasadach funkcjonowania Komisji Gminnych ds. Szacowania Skutków Klęsk Żywiolowych.
2. Informacja Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach o możliwościach zagospodarowania gleb słabszej jakości z terenu powiatów: koneckiego, kieleckiego, skarżyskiego i starachowickiego.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał Sejmiku w sprawach:
  - a. wniosku EKOM Maciejczyk Sp.j. w Nowinach, ul. Zakładowa 29, dotyczącego ujęcia w uchwale w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2012-2018 instalacji do mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych oraz instalacji do przetwarzania selektywnie zebranych odpadów zielonych i innych bioodpadów, zlokalizowanych w msc. Wola Murowana, gm. Sitkówka-Nowiny, jako instalacji regionalnych w regionie 4 gospodarki odpadami komunalnymi,
  - b. zmiany Uchwały Nr XXI/361/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 czerwca 2012r. w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2012-2018.
4. Przyjęcie Sprawozdania z działalności Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska w latach 2010-2014.
5. Sprawy różne.

*Materiały do ww. punktów radni otrzymali za pośrednictwem portalu <https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik>. Wersje papierowe projektów uchwał będących przedmiotem posiedzenia znajdują się w aktach XLVIII sesji Sejmiku.*

### **Przebieg posiedzenia**

#### **Ad.1.**

Informację o zasadach funkcjonowania Komisji Gminnych ds. Szacowania Skutków Klęsk Żywiolowych przedstawił **Leszek Papaj – Pełnomocnik Wojewody d.s. Usuwania**

**Skutków Klęsk Żywiolowych w Województwie Świętokrzyskim.** *(Informacja stanowi załącznik nr 4 do protokołu)*

Poinformował, iż Zarządzeniem Wojewody Świętokrzyskiego na stałe powołano Komisję Wojewódzką oraz oddziały terenowe Komisji do spraw szacowania skutków klęsk żywiołowych na terenie województwa świętokrzyskiego. Następnie omówił sposób ich działania oraz wskazał na najważniejsze problemy i trudności związane z szacowaniem szkód.

W dalszej kolejności głos zabrał **Jarosław Mostowski – Dyrektor Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego**, który wskazał na współpracę Ośrodka z Urzędem Wojewódzkim w zakresie udziału w pracach komisji terenowych pracowników ŚODR. Owa współpraca staje się jednak dla pewnym problemem, ponieważ pracownicy poświęcają rocznie na pracę w komisjach ponad 300 „osobodni”, a dotacja na to zadanie pokrywa jedynie 60% faktycznych wydatków. Ponadto Ośrodek jako podmiot doradczy, angażując się w prace komisji sprawuje automatycznie również poniekąd funkcję kontrolną. Dodał, iż w dobie przechodzenia na budżet zadaniowy, może dojść do sytuacji, że praca w komisjach przez pracowników ŚODR będzie skutkować koniecznością rezygnacji z wielu zadań planowanych. Dyrektor Mostowski zawnioskował do Komisji, aby wystąpiła do odpowiedniego ministra o uregulowanie uczestnictwa specjalistów ODR w pracach komisji do spraw szacowania skutków klęsk żywiołowych. Jego zdaniem gdyby znalazły się środki np. z pomocy technicznej, to można byłoby wtedy wykorzystać wiedzę i doświadczenie emerytów ŚODR lub szukać innych wykwalifikowanych osób.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Mieczysław Sas** poparł wniosek Dyrektora Mostowskiego. Jednocześnie wyraził zdanie, że może wszystkie sejmiki powinny podjąć takie stanowiska i przekazać je do ministerstwa. Stwierdził, iż należałoby może również w naszym Urzędzie Marszałkowskim zabezpieczyć środki na ten cel.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki** zapytał o zapotrzebowania finansowe w tym zakresie.

**Dyrektor Jarosław Mostowski** poinformował, iż jest to kwota ok. 70 tys. zł rocznie. Ponadto wyjaśnił, iż ŚODR skierował pismo do Pełnomocnika Wojewody d.s. Usuwania Skutków Klęsk Żywiolowych z propozycjami pewnych zmian systemowych.

**Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki** poprosił o przygotowanie takiego projektu stanowiska.

W dyskusji wzięli udział również **Przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk** oraz **Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski**. Rozmawiano o problemach i trudnościach w szacowaniu szkód przez komisje oraz podwójnej roli ŚODR - jako doradcy oraz sprawującego funkcję kontrolną w komisjach d.s. szacowania szkód.

Komisja przyjęła ww. Informację do wiadomości.

**Ad. 2.**

Informację Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach o możliwościach zagospodarowania gleb słabszej jakości z terenu powiatów: koneckiego,

kieleckiego, skarżyskiego i starachowickiego przedstawił **Jarosław Mostowski – Dyrektor Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego**. (Informacja stanowi załącznik nr 5 do protokołu)

Wskazał na kilka metod lepszego wykorzystania gleb niskiej jakości. Pierwszym sposobem może być stosowanie takich upraw i nawozów, które poprawią ich efektywność. Kolejnym sposobem może być rozpoczęcie uprawy roślin, znoszących gorsze warunki oraz roślin niszowych, które zabezpieczają potrzeby rynku, czasami bardzo wąski i koniunkturalne. Dyrektor upatruje szanse na możliwości uprawy roślin związanych z modą na produkt regionalny i tradycyjny np. proso, gryka, ale też dużo roślin zielarskich. Trzecim rozwiązaniem jest także umiejętne wykorzystanie funduszy, które są kierowane na określone kierunki produkcji, bowiem w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej są wprowadzone dopłaty, których wcześniej nie było np. dopłaty do kóz, roślin strączkowych oraz tych drobnonasiennych. Następnym sposobem na zagospodarowanie słabszej jakości gleb może być wykorzystanie jej do celów nierolniczych. Najprostszą możliwością w tym zakresie jest zalesianie, jednakże powinna być to ostateczna metoda, gdyż wyłącza to grunt z produkcji na stałe. Olbrzymią zaś szansę Dyrektor widzi w energetyce odnawialnej.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski** podziękował za podjęcie omawianego tematu przez ŚODR, przypomniał, iż to on był inicjatorem rozpoczęcia dyskusji w tym obszarze na posiedzeniu Komisji Rolnictwa. Zapytał, czy w sytuacji organizacji spotkań z rolnikami, może liczyć na obecność na nich pracowników ŚODR. Następnie chciał wiedzieć, jak wygląda opłacalność uprawy konopi.

**Dyrektor Jarosław Mostowski** pozytywnie odniósł się do prośby Wiceprzewodniczącego Gębskiego odnośnie ewentualnych obecności pracowników ŚODR na zebraniach z rolnikami. Co do konopi, wyjaśnił iż roślina ta potrzebuje dobrych gleb o kwasowości zbliżonej do odczynu obojętnego. Poza tym brakuje również struktury w obszarze mechanizacji, a uprawa konopi ma swoje potrzeby w kwestii siewu, czy zbioru. Jednym słowem nie ma uzasadnienia ekonomicznego do takiego rodzaju uprawy.

W dalszej kolejności rozmawiano o uprawie wierzby energetycznej oraz produkcji biomasy. Udział w dyskusji na ten temat wzięli: **Jarosław Mostowski, Mieczysław Sas, Mieczysław Gębski**.

Komisja przyjęła ww. Informację do wiadomości.

### **Ad. 3a.**

Projekt uchwały w sprawie wniosku EKOM Maciejczyk Sp.j. w Nowinach, ul. Zakładowa 29, dotyczącego ujęcia w uchwale w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2012-2018 instalacji do mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych oraz instalacji do przetwarzania selektywnie zebranych odpadów zielonych i innych bioodpadów, zlokalizowanych w msc. Wola Murowana, gm. Sitkówka-Nowiny, jako instalacji regionalnych w regionie 4 gospodarki odpadami komunalnymi przedstawiła **Edyta Marcinkowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska**.

Poinformowała, że wpłynął wniosek od firmy EKOM, aby w regionie I, zakład który został wybudowany ze środków właścicieli firmy uznać za instalację regionalną zarówno do mechaniczno – biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych, instalacji do selektywnego zbierania odpadów zielonych jak i bioodpadów. Dyrektor poinformowała, iż zaproponowano, aby ta instalacja nie została uwzględniona przez Sejmik i zostało odmówione uznanie jej za instalację regionalną w regionie IV. Propozycja taka podyktowana jest faktem budowy w regionie IV potężnej instalacji w Promniku, która do końca 2015 roku będzie ukończona i będzie mogła obsłużyć region IV. Jeśli zaś chodzi o instalację do odpadów zielonych, to dodatkowo istnieje taka w Gminie Chmielnik, tak więc dodatkowy zakład o statusie instalacji regionalnej nie ma uzasadnienia ekonomicznego. Dyrektor Marcinkowska dodała również, iż jednym z wniosków firmy EKOM było uznanie ich w trybie obligatoryjnym, gdyż uzyskali decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach w terminach ustawowych. Jednakże owa decyzja wydana jest na budowę zakładu produkcji paliw alternatywnych przy ładunku i segregacji odpadów, w związku z tym nie mogą się ubiegać o uznanie ich instalacji w trybie obligatoryjnym.

Głos w dyskusji zabrali: **Mieczysław Gębski, Mieczysław Sas, Edyta Marcinkowska.** Dyrektor Marcinkowska odpowiadała na pytania radnych. Wyjaśniła, iż właściciele firmy wnioskującej rozpoczynali działalność jako zakład do produkcji paliw alternatywnych. Firma ta z warstwy nadsitowej, wydzielanej z masy ogólnej odpadów może legalnie produkować paliwo alternatywne. Tak więc ta decyzja Sejmiku nie zamknie im możliwości prowadzenia działalności.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia Nr 200/14 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

#### **Ad. 3b.**

Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XXI/361/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 czerwca 2012r. w sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2012-2018 przedstawiła **Edyta Marcinkowska – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska.**

Wyjaśniła, iż zmiana dotyczy wykreślenia w regionie I instalacji zlokalizowanej w Szymanowicach w Gminie Klimontów jako instalacji do mechaniczno – biologicznego przetwarzania odpadów komunalnych o statusie instalacji zastępczej. Wniosek o wykreślenie złożył Wójt Gminy Klimontów, argumentując to brakiem możliwości wykazania gotowości do bycia instalacją zastępczą. Dyrektor Marcinkowska poinformowała, iż wniosek ten rozstał uwzględniony i proponuje się Sejmikowi taką właśnie zmianę, jednocześnie korzystając z zasady bliskości, jako instalację zastępczą dla regionu I ustala się region II.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski** chciał wiedzieć jak wygląda sprawa instalacji w Skarżysku.

**Dyrektor Edyta Marcinkowska** poinformowała, iż Firma Tönsmeier złożyła do Urzędu Marszałkowskiego wniosek o uzyskanie pozwolenia zintegrowanego m.in. na komunalne odpady zmieszane. Jednakże decyzja w tej sprawie również będzie odmowna, gdyż firma ta z założenia nie może prowadzić takiej działalności, ponieważ nie jest instalacją regionalną.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia Nr 201/14 stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

**Ad. 4.**

Sprawozdanie z działalności Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska w latach 2010-2014 przedstawił **Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji.** (Sprawozdanie stanowi załącznik nr 8 do protokołu)

Komisja przyjęła ww. Sprawozdanie bez uwag.

**Ad. 5.**

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym zakończono posiedzenie o godz. 10.30.

Przewodniczący Komisji

Wojciech Borzęcki

Protokół sporządził:  
Michał Wójcik